
V ýběr z literatury

A PRAMENŮ

Adlerová, Anna. Československý Červený kříž v Náchodě, duben 1945 -  květen 
1946. V. Rydlo a syn, Náchod.

Auředníčková, Anna. Tři léta v Terezíně. Praha 1945.
Baštecká, Lydia a kol.. Náchod. Praha 2014
Beck, Rudolf. Vzpomínky pro mou dceru. Náchod 1994.
Benešová, Hana. Velký vítěz. Rozhovor se Zdeňkou Fandovou. In: 

Reflex 36, 4. 9. 2003, s. 20-23.
Bondyová, Ruth. Jacob Edelstein, Praha 2001.
Bondyová, Ruth. Víc štěstí než rozumu. Praha 2003.
Bor, Josef. Opuštěná panenka. II. vydání. Praha 1962.
Ctvrtečková, Alena. Židovské hřbitovy v Náchodě. In: Stopami dějin 

Náchodská. Sborník SOkA Náchod, č. 9, s. 209-223. Náchod 2003 
Ctvrtečková, Alena. Osudy židovských rodin na Náchodskul938-1945. 

Liberec 2010.
Dusil, Lubomír. Stručný přehled dějin královédvorské textilní výroby.

Dvůr Králové nad Labem 1988.
Epsteinová, Helena. Děti holocaustu. Praha 1994.
Feder, Richard. Židovská tragedie. Dějství poslední. Kolín 1947.
Frankl, Viktor E. A  přesto říci životu ano. Psycholog prožívá koncentrační 

tábor. Kostelní Vydří 1996.
Frankl, Viktor E, Co v mých knihách není. Brno 1997.
Friesová, Jana Renéé. Pevnost mého mládí. Praha 1997.
Frýd, Norbert. Lahvová pošta aneb Konec posledních sto let. Praha 1971. 
Frýd, Norbert. Krabice živých. Praha 1959.

379



Výběr z literatury a pramenů

Gruntová; Jitka. Oscar Schindler. Legenda a fakta. Brno 1997.
Hájková, Anna. Život po Neuengamme. In: Dějiny a současnost, roč.27, 

č.3/2005.
Hladký, Ladislav. První a druhá etapa znárodnění bavlnářského průmyslu 

v náchodské textilní podoblasti 194S-1948. In: Náchodsko od minulosti 
к dnešku. Vlastivědný sborník muzeí náchodského okresu č. 1, 
Náchod 1995, s. 59/65.

Hladký, Ladislav. Vývoj bavlnářství v severovýchodních Cechách do 1. světové 
války. Náchod 1986.

Hladký, Ladislav. Hronov a dějiny. Náchod 1999.
Hyndráková, Anna -  Krejčová, Helena -  Svobodová, Jana. Prominenti 

v ghettu Terezín 1942-1945. Edice dokumentů. Sešity Ústavu pro 
soudobé dějiny ČSAV č. 26. Praha 1996.

Iturbe, Antonio, G. Osvětimská knihovnice. Praha 2013.
Kárný, Miroslav. Terezínská pamětní kniha. Židovské oběti nacistických 

deportací z  Cech a Moravy 1941-1945. 1 . a 2. svazek. Praha 1995.
Kejzlar, Josef, a kol. Dějiny textilní výroby v České Skalici. Sborník studií 

vydaný u příležitosti 150. výročí závodu Tiba 03 v České Skalici. 
Tiba Dvůr Králové nad Labem, VÚB Ústí na Orlicí 1987.

Kertész, Imre. Člověk bez osudu. Praha 2003.
Kdo zachránil jednoho ělověka, zachránil celý svět. Příloha Kuvaldského 

Poledníku č. 63.
Kraus, Michal. Deník 1942-1945. Zápisky patnáctilotého Míši Krause. 

Kroměříž 2012.
Kraus, Ota, B. Země bez Boha. Praha 1948.
Kraus, Ota -  Kulka, Emil. Továrna na smrt. Dokument o Osvětimi-Berikenau. 

Praha 1964.
Kypr, Pavel. Malá pevnost Terezín. Praha 1950.
Lagus, Karel -  Polák Josef. Město za mřížemi. Praha 1964.
Lipstadtová, Deborah E. Popírání holocaustu. Praha -  Litomyšl 2001.
Liška, Vladimír. Velké záhady protektorátu.Olomouc 2002.
Lopatka, Jan. Ptáci vítají jitro zpěvem, poddůstojníci řvaním. Záznam 

sympozia ke stému výročí narození Karla Poláčka konaného 
20.-22. 3. 1992 v Rychnově nad Kněžnou. Praha-Rychnov nad 
Kněžnou 1992.

380



Výběr z literatury a pramenů

Makarova, Elena -  Makarov, Sergei -  Kuperman, Victor. Univerzita 
přežití. Osvětová a kulturní činnost v terezínském ghettu 1941-1943. 
Praha 2002.

Marxová, Alice. Friedl mi otevřela oči. Rozhovor s pedagožkou a kunsthistorič- 
kou Jeleňou Makarovovou. In: Roš chodeš, červen 2005.

Moulis, Miloslav -  Cílek, Roman. Zapomeňte, že jste byli lidmi. 
Nacistické koncentrační tábory -  symbol barbarství. Praha 2005.

Navrátil, Jan. Stručné dějiny USA. II. doplněné vydání. Praha 1984.
Nováková-Venzhôferová Hana -  Tokoš Vlastislav. Obchod oboustranně 

výhodný. Ke sběratelské činnosti náchodského obchodníka Lea Strasse. 
In: Stopami dějin Náchodská. Sborní SOkA Náchod, č. 15, 
s. 319-326. Náchod 2014.

Pamětní kniha města Náchoda. Rok 1942-194S. Státní okresní archiv 
Náchod.

Pěkný, Tomáš. Historie Židů v Cechách a na Moravě. Praha 1993.
Pírkovi, František, Vlasta. Židé v Žamberku. Příspěvek к historii. 

Zamberk 1997. Rukopis. Městské muzeum Zamberk.
Pošová, Kateřina. Jsem, protože m usím ... napsala jsem si ve čtrnácti do 

lágrového deníku. К vydání připravila Pavla Frýdlová. Praha 2003.
Redlich, Egon. Zítra pojedeme, synu, pojedeme transportem. Deník 

Egona Redlicha z Terezína 1.1. 1942 -  22. 10. 1944. К vydání 
připravil Miroslav Kryl. Brno 1995.

Reiser, Arnošt. Útěk. Praha 2003.
Roden, Rudolf. Paměť naruby. Praha 2003.
Rodným krajem. Vlastivědný sborník kraje A. Jiráska, B. Němcové 

a bratří Čapků, č. 12/1996, č. 25/2000, č.30/2005.
Rozkošná, Blanka -  Jakubec, Pavel. Židovské památky Cech. Historie 

a památky židovského osídlení Čech. Brno 2004.
Sádlo, Václav. Odboj občanů okresu Náchod v zahraničních pozemních 

jednotkách (1936-1945). Náchod 2000.
Samek, Antonín: Běloveské události roku 1945 očima svědků. Náchod 2002.
Schônová, Vlasta (Nava Shan). Chtěla jsem být herečkou. Praha 1993.
Spoerer, Mark. Nucené práce pod hákovým křížem. Praha 2005.
Šafář, Oldřich. Náchod mého mládí. Stopami dějin Náchodská. 

Supplementum 3. Náchod 1999.
Simáně, Jan./e tady gestapo. Náchod 1946.

381



Výber z literatury a pramenů

Škvorecký, Josef: Zbabělci. Praha 1964.
Škvorecký, Josef. Sedmiramenný svícen. II. vydání. Praha 1965.
Skvořecký, Josef. Prima sezóna. Praha 1991.
Skvorecký, Josef -  Mědílek, Boris: Swing na malém městě. Praha 2002.
Umění v terezínském ghettu. Katalog výstavy. Praha, Národní galerie, 

Palác Kinských 28. 4. -  7. 6. 1992.
Terezínský rodinný tábor v Osvětimi-Birkenau. Sborník z  mezinárodní 

konference. Praha 7.-8. května 1994. Praha 1994
Toman, Prokop. Nový slovník československých výtvarných umělců. Díl I., 

Praha 1947, díl II. Praha 1950.
Vlčková, Věra. Horizonty (ne)svobody I. Političtí vězni okresu Náchod 

v letech 1948-1989. Náchod 2000.
Vlčková, Věra. Horizonty (ne)svobody II. Političtí vězni okresu Náchod 

v letech 1948-1989 IL Náchod 2003.
Vlčková, Věra. Česká Skalice. Osobnosti kultury, umění a vědy. Červený 

Kostelec 2014.
Vlčková, Věra. Květen 1945 v České Skalici. Červený Kostelec 2016.
Wehle, Jiří. Učitelka. Friedei Dicker- Brandeisová. In: Židovská ročenka. 

Rada židovských obcí, Praha 1984.
Zámečník, Stanislav. To bylo Dachau. Praha -  Litomyšl 2003.

Webové stránky

http://www.holocaust.cz 
http:/ www.holocaustsurvivor.org 
http :/aschwitz.dk
h ttp :/www.svatoborice-mistrin.cz/ internacni_tabor.htm 
http :/www.terezinstudies.cz 
http:/ushmm.org

-  United States Holocaust Memorial Museum. Washington,D.C. 
http:/yadvashem.org

382

http://www.holocaust.cz
http://www.holocaustsurvivor.org
http://www.svatoborice-mistrin.cz/
http://www.terezinstudies.cz

